
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2014

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0127/14-GAB/CGPC de 07/04/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00732/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 10/07/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0152/14-GAB/CGPC 
de 22/04/14, que apurou as circunstâncias da fuga do preso 
de justiça, Edson Moreira Teixeira, da DP de Marapanim, 
em 28/12/13, o que ensejou a instauração do IPL nº 
066/2014.000027-6, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0152/14-GAB/CGPC de 22/04/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00733/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 10/07/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0204/13-GAB/CGPC 
de 05/04/13, que apurou responsabilidades, face o Despacho/
COINT/CGPC de 25/03/13, referente ao Of. nº 0125/13-CRSP, 
no qual consta comunicação do extravio, em tese, do material 
apreendido nos autos do IPL/FLG nº 59/2013.000039-3, do 
interior da DP de Eldorado do Carajás, fato ocorrido em 07/03/13, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0204/13-GAB/CGPC de 05/04/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00734/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 10/07/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0235/13-GAB/CGPC 
de 10/04/13, que apurou o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
20/03/13, referente ao Of. nº 009-GAB/ SUBCMDO, no qual 
consta que policiais civis, dentre eles, o servidor, R.P., matrícula 
nº 57233539, teriam, em tese, agido de forma arbitrária, a 
quando de diligência que apura roubo de veículos, no município 
de Parauapebas, fato ocorrido em 07/02/13, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0235/13-GAB/CGPC de 10/04/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00735/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 14/07/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0483/12-GAB/CGPC de 
30/11/12, que apurou a conduta do servidor, E.J.C.F., matrícula 
nº 54188919, face o TD de Juliana Lima da Conceição, a qual 
acusa o servidor de ter, em tese, retardado a instauração de 
procedimento policial referente ao BOP nº 301/2012.000201-9, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 01/11/12 e anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
07 (sete) dias de  SUSPENSÃO, ao servidor, E.J.C.F., matrícula 
nº 54188919, por transgressão disciplinar  prevista no artigo 
74,  inciso VII da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores, observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, do mesmo 
Diploma legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717098

PORTARIA Nº0250/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 10/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
extravio, em tese, da arma de fogo tipo REVÓLVER, .38, TAURUS, 

SÉRIE: KH480502, PAT.: 09389, fato ocorrido, em tese, no de 
2006, nesta capital e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0251/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 10/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
T.H.L., matrícula nº 57233629, face o Memo. 0153/14-CRZG, 
no qual consta diversos procedimentos que o servidor, em tese, 
teria deixado de fazer remessa à justiça no prazo legal e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 27/06/14 e 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0252/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 10/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho/COINT/CGPC de 26/06/14, referente 
ao TD de Júlio César Pereira Dias, que acusa policiais civis, de 
terem, em tese, invadido sua residência, apropriando-se de certa 
quantia em dinheiro para não o autuar em procedimento policial 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ADRIANA SACRAMENTO SILVA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0253/2014-AAI -GAB/
CORREGEPOL DE 10/07/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga de Francisco 
Erinaldo da Silva e outros presos de justiça, das dependências da 
DP de Rondon do Pará, fato ocorrido em 12/05/14, o que ensejou 
a instauração do IPL nº 00074/2014.000131-0 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ADRIANA SACRAMENTO SILVA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 
TECNICA E OPERACIONAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717103
PROCESSO Nº 2014/220624

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL
Nº 02/2014-PCE

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e a Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado 
do Pará, CNPJ:05.054.952/0001-01.
Objeto: O presente Termo tem por objetivo a mutua cooperação 
técnica e operacional entre as partes, visado atender despesas 
com o pagamento de hora aula do Curso de Formação, Técnico 
Profi ssional a ser realizado pela Academia De Polícia Civil-
Acadepol/IESP, por meio de destaque de crédito orçamentário 

(nota de crédito) da Polícia Civil, destinado à Secretaria De 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social/SEGUP/PA.
Valor Estimado: R$ 528.078,00 (quinhentos e vinte e oito mil e 
setenta e oito reais)
Vigência: 18/02/214 a 18/02/2016
Termo de Cooperação Técnico e Operacional nº 02/2014-PCE
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1331-Valorização do Servidor do Sistema Estadual de 
Segurança Pública
Atividade:6335-Formação de Agentes do Sistema Estadual de 
Segurança Pública
Pragrama de Trabalho: 06.128.1331.6335-Formação de Agentes 
do Sistema Estadual de Segurança Pública
Natureza de Despesa: 339036-Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Física
Natureza da Despesa: 339047-Obrigações Tributárias e 
Contributivas
Fonte de Recursos:0101-Recursos Ordinários
Foro:Belém-Pará
Data de Assinatura: 18/02/2014
Signatários: Rilmar Firmino de Souza
Delegado Geral de Polícia Civil
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716815

Portaria: 2687DI-DF-14
Objetivo: REFORÇO DO POLICIAMENTO (OPERAÇÃO VERANEIO)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193101/ANDRE COSTA CARVALHO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
54194986/CLEBER POTHER PEREIRA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716819

Portaria: 3036DI-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2014/1° FDS.
Fundamento Legal: LEI.N°5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56230061/MIGUEL ANGELO C. NOGUEIRA (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2014 a 30/06/2014
51797341/RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS (CEL PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 30/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716820

Portaria: 2863DI-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO (OPERAÇÃO VERANEIO)
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINAS/PA - ‘<br
Servidor(es):
57222182/LUIS DA COSTA SILVA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014
5785278/MARCIO ANDRE FEITOSA MALCHER (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 30/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716832

Portaria: 2912DC-DF-14
Objetivo: POR OCASIAO DA OPERAÇÃO VERANEIO 2014.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BEJA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5697794/AMILTON CESAR MACHADO DO NASCIMENTO (CB PM) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 14/07/2014
5386519/ANTONIO DE JESUS DA SILVA DE ALMEIDA (CB PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 14/07/2014
5359813/EDSON DA SILVA BRITO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2014 a 14/07/2014


